Governo do Estado do Ceará
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará – CONSEA Ceará

___________________________________________________________________________________
Rua Pereira Valente, 491 – Aldeota – Fortaleza – Ceará CEP 60160-250

Fone/Fax: 3101.1563 / E-mail: conseaceara@yahoo.com.br
www.conseaceara.blogspot.com

ATA DE ELEIÇÃO DA DELEGAÇÃO DA 4ª CESAN PARA A CONF ERÊNCIA

NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto de 2011, às 18 horas, no Centro de Convenções do
Ponta Mar Hotel, situado na Av. Beira Mar, 2200 – Meireles, em Fortaleza-Ceará, foi eleita e
homologada a Delegação do Estado do Ceará para a 4ª Conferência Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional que se realizará em Salvador, no Estado da Bahia, dos dias 07 a 10 de
novembro de 2011. A Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional se orientou
por um Regimento Interno (em anexo) que foi amplamente discutido e aprovado pelos
delegados oriundos das 13 (treze) Conferências Territoriais acontecidas durante o mês de
junho no Estado do Ceará como fase preparatória para a 4ª CESAN. Participaram da 4ª
Conferência Estadual 331 (trezentos e trinta e um) delegados, 86 (oitenta e seis) convidados e
02 (dois) observadores, fazendo um total de 419 (quatrocentos e dezenove) pessoas. A
Conferência começou no dia 24 às 14 horas com o credenciamento dos participantes, às 16
horas aconteceu um painel temático com a presença do Presidente do CONSEA Nacional,
Prof. Dr. Renato Maluf e às 19 horas deu-se a Abertura Oficial da 4ª CESAN. Na manhã do
dia 25 às 8h30min deu-se a leitura e aprovação do Regimento Interno e em seguida os
delegados foram divididos em 10 (dez) grupos onde se discutiram os três Eixos Temáticos:
Eixo 1 – Avanços, ameaças e perspectivas para a efetivação do direito humano à alimentação
adequada e saudável e da soberania alimentar na manhã do dia 25; Eixo 2 – Plano Nacional de
Segurança Alimentar e Nutricional na tarde do dia 25; e Eixo 3 – Sistema e Política Estadual
de Segurança Alimentar e Nutricional na manhã do dia 26. Os grupos trabalharam as seis
dimensões: Acesso à Alimentação Saudável e à Água – 02 (dois) grupos; Produção e
Disponibilidade de Alimentos – 02 (dois) grupos; Renda e Consumo Alimentar – 02 (dois)
grupos; Saúde, Educação, Alimentação e Nutrição – 02 (dois) grupos; Cultura Alimentar,
Identidade e Diversidade dos Sujeitos Sociais – 01 (um) grupo; e Monitoramento e Controle
Social – 01 (um) grupo. A plenária para apresentação dos trabalhos em grupo aconteceu na
manhã e tarde do dia 26. Às 17 horas do dia 26 foram apresentadas as moções e em seguida
os segmentos do Poder Público, Sociedade Civil e Cotas reuniram-se, cada um com sua
especificidade para eleição dos membros que seriam apontados como delegados
representantes dos mesmos. Às 18 horas foram apresentados os representantes de cada
segmento e homologados os delegados para a 4ª Conferência Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional, respeitando o que determina o Regimento Interno da 4ª CESAN, que
se compõe pelos seguintes delegados: I – Poder Público (20 vagas): TITULARES – Ana
Luíza Maia, Anakláudia Sombra Santos, Cláudio Henrique Viana de Oliveira, Daniela da
Silva Cavalcante, Hosiana Maria Silva Maia Lacerda, Idalmi Pinho Guilherme, Iolanda
Bezerra da Silva, José Ronaldo Ribeiro Campos, Indira Gaide de Aguiar Cavalcante, Leila
Silva Santos, Luciana de Melo Fernandes, Luísa Maria Oliveira Pinto, Maria Nazaré de
Freitas, Marta Maria Rebouças de Albuquerque, Mônica Maria Macêdo de Sousa Santos,
Natália Oliveira de Vasconcelos, Regina Ângela Sales Praciano, Ricardo da Silva Kaminski,
Samia Mara Sampaio de Morais e Sandra Maria Gomes Oliveira; SUPLENTES – Ercília
Ferreira Lima Neta, Francisca Orisvânia Barreto, Sarah Moreira Braga, Carlos Huilo Ferro da

Governo do Estado do Ceará
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará – CONSEA Ceará

___________________________________________________________________________________
Rua Pereira Valente, 491 – Aldeota – Fortaleza – Ceará CEP 60160-250

Fone/Fax: 3101.1563 / E-mail: conseaceara@yahoo.com.br
www.conseaceara.blogspot.com

Silva, Celiza Mayara Garcia Soares, Dennyura Oliveira Galvão, Emmanoela Ferreira de
Sousa, Evanês Aires Vieira, Francisco Rodrigues Nogueira, Ivna Kelly Acioly Lima, Juliana
Vicente Chagas, Larissa Torquato de A. Bezerra, Lisiane Moraes de Holanda, Márcio Araújo
Alves, Maria Vanderli Cavalcante Guedes, Marlene Maria Pessoa Veras e Samily Maria
Evangelista. II – Sociedade Civil (40 vagas): a) Pastorais sociais e entidades religiosas (02
vagas): TITULARES – Dalvaci Oliveira Santos e João Bosco Lima Araújo; SUPLENTES –
Aline Torquato Loiola e Gleicyberto Amorin de Sousa; b) Movimentos sociais e populares
(04 vagas): TITULARES – Hudson Gonçalves Pereira, Manuel Barbosa Neto, Maria
Auxiliadora Costa Alves e Maria Nilda Sousa da Silva; SUPLENTES – Edilene da Silva
Oliveira, Joze Lucia Pontes de Araújo, Pedro Acelio Marques Fontenele e Vivalma Juca
Oliveira; c) ONGs e Fóruns (08 vagas): TITULARES – Aldemira Correia da Silva,
Alessandro Antônio Lopes Nunes, Francisco Mauro Carneiro de Farias, Helena Selma
Azevedo, Mary Alice Pessoa da Silva, Maria Neila Ferreira dos Santos, Maria Auxiliadora
Solon Araripe e Maria Aila de Souza; SUPLENTES – Ana Maria de Paiva Moreira, Tânia
Maria Rocha, Maria José Irene Facundo Lima, Cosme Costa Lima, Raimundo Nonato de
Moizeis, Sandra Maria Farias, Maria do Socorro Martins Farias e José Marcos Bezerra
Marques; d) Trabalhadores urbanos através de suas entidades sindicais (02 vagas):
TITULARES – Antônia Claudino Silva  Gomes e Tatiane Maria Rodrigues do Nascimento;
SUPLENTES – Margarida Maria de Souza Pinheiro e Maria Marly M. Mesquita; e)
Trabalhadores rurais, através de suas entidades sindicais (04 vagas): TITULARES –
Francisco Barbosa Nunes, José Candido da Silva Filho, José Mardes Andrade da Rocha e
Selisvaldo Pereira Lima; SUPLENTES – Emanuel Barreto de Oliveira, Creusa Andrade de
Abreu, Maria Soares Bezerra Nogueira e Robério Barbosa; f) Federações ligadas à indústria,
ao comércio e à agricultura (02 vagas): TITULARES – Regina Barros Miranda e Sofia Coeli
Guerra Queiroz; SUPLENTE – Ângela Maria Cavalcante de Oliveira; g) Entidades de ensino
e pesquisa (02 vagas): TITULARES – Derlange Belizário Diniz e Shandra Carmen Sales de
Aguiar; SUPLENTES – Maria Lúcia Barreto Sá e Anna Erika Ferreira Lima; h) Juventude e
movimento estudantil (01 vaga): TITULAR – Leonildo da Silva Leal; SUPLENTE –
Francisco Arlene Farias; i) Movimentos de mulheres: TITULAR – Neudenis Maria
Albuquerque Carvalho; j) Entidades representativas de pessoas com necessidades alimentares
especiais (01 vaga): TITULAR – Cleoneide Paulo Oliveira Pinheiro; Entidades
representativas de pessoas com deficiências (01 vaga): TITULAR – Maria de Fátima Oliveira
Silva; Cotas para populações específicas: a) População Negra (05 vagas): TITULARES –
Antônia Vieira do Nascimento, Antônio Evandro Ferreira Nogueira, Marcio Renê Damazio
de Oliveira, Marlucia Ramos de Fátima de Sousa Gomes e Regina Maria da Silva;
SUPLENTES – Maria Irismar Martins Silva, Francisco Otaviano Alves de Oliveira,
Lucineide Almeida de Oliveira, Maria Geralda Magalhães de Oliveira e Paulo Rogério
Gomes de Sousa; b) População Indígena (02 vagas): TITULARES – Erbene Rosa Veríssimo e
Fernando Antônio Teixeira Alves; SUPLENTES – Ângela Maria Morais Souza e Maria do
Socorro Carvalho Fernandes; c) Comunidades de Terreiro (02 vagas): TITULARES –
Evandro Oliveira Meneses e Marcelo Marques da Silva; SUPLENTE – José Maria Maciel; d)
Quilombola (02 vagas): TITULARES – Ana da Silva Moreira e Aurila Maria de Sousa Sales;
SUPLENTES – João Paulo Sousa Vieira e Erivelton Coelho de Lima; e) Outros Povos e
Comunidades Tradicionais (01 vaga): TITULAR – Valtemir Carneiro Moreira; SUPLENTE –

Governo do Estado do Ceará
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará – CONSEA Ceará

___________________________________________________________________________________
Rua Pereira Valente, 491 – Aldeota – Fortaleza – Ceará CEP 60160-250

Fone/Fax: 3101.1563 / E-mail: conseaceara@yahoo.com.br
www.conseaceara.blogspot.com

Maria Candido da Silva. A presente ata vai lavrada por mim, Francisco José Tabosa,
Secretário Executivo do CONSEA Ceará e assinada pelo Presidente da 4ª Conferência
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará Emanuel Barreto de Oliveira e pelos
demais membros da Comissão Executiva da 4ª Conferência Estadual de Segurança Alimentar
e Nutricional do Ceará: Regina Ângela Sales Praciano, Francisco José Tabosa, Felipe Farias
Barbosa, Elza Maria Franco Braga, Helena Selma Azevedo, Derlange Belizário Diniz, Regina
Barros Miranda, Shandra Carmen Sales de Aguiar, Ricardo da Silva Kaminski e Cristiane de
Paiva Bezerra. Fortaleza-Ceará, aos 26 de agosto de 2011.

Emanuel Barreto de Oliveira
Presidente da 4ª CESAN

Regina Ângela Sales Praciano                                                   Francisco José Tabosa
Membro                                                                                      Membro

Felipe Farias Barbosa                                                                 Elza Maria Franco Braga
Membro                                                                                      Membro

Helena Selma Azevedo                                                              Derlange Belizário Diniz
Membro                                                                                      Membro

Regina Barros Miranda                                                              Sandra Carmen Sales de Aguiar
Membro                                                                                      Membro

Ricardo da Silva Kaminski                                                        Cristiane de Paiva Bezerra
Membro                                                                                     Membro